Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Hans und Julius Sudendorf in den 
„Beiträgen zur Geschichte des Landes Osnabrück“ (Osnabrück 1840). 

Nr. 223 28. Mai 1253 

Dechant und Kapitel des Stifts Wildeshausen treffen Bestimmungen über die Rechte und 

Pflichten von kranken oder verletzten Kanonikern. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 257. – Regest: Old. UB 5 S. 59 (Nr. 140). 

Gerhardus dei gratia decanus totumque Wildeshusense capitulum, Omnibus hoc scriptum 
visuris in salutis auctore salutem. Licet afflictionem afflicto non addendam sed potius ipsius 
miserie miserendum satis utriusque juris argumenta nos doceant quia tamen solet 
diligentius obseruari quod specialiter tangitur quam quod generali sponsione concluditur. 
ad reprimendam in posterum malignorum ambitionem prouida deliberatione et deliberata 
prouidencia statuimus. vt si quem ex fratribus et concanonicis nostris quos sicut una mansio 
sociat sic eadem et fraterna debet karitas in domino copulare, contigerit a domino occulto 
ipsius judicio qui filium plerumque quem recipit castigat. quacunque egritudine visitari. uel 
casu fortuito in membro aliquo uiciari adeo quod ad explendum ministerium ordinis in 
quocumque fuerit redditus fuerit per imbecillitatem corporis inhabilis, obuentionibus tamen 
seu redditibus ex illius ordinis executione uel ministerio uel undecumque sibi competituris 
non priuetur aliquo modo uel fraudetur sed illis libere gaudeat plenarie et quiete quam diu 
uoluerit uel potuerit in ejusdem ordinis vice per ydoneam personam deseruiendo defectum 
amputare pariter et errorem, Infamie et inobediencie notam subituro si quis huic nostre 
constitutionis immo potius declarationis pagine vnanimi consensu capituli nostri approbate 
ex inuidie fomite seu auaritie ardore uel superbie spiritu conatus fuerit contraire. Datum 
anno domini. M°. CC°. L°. iij°. quinto kalend. Junii. In dei nomine feliciter amen. 
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Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 19) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 224 (Osn. UB 3 Nr. 109) 18. März (1253) 1254 

Graf Heinrich von Wildeshausen bestätigt als Erbe die Schenkung Graf Ottos von 

Tecklenburg an das Kloster Rulle. 

Druck: Osn. UB 3 S. 82 (Nr. 109). – Regest: Old. UB 2 S. 42 (Nr. 110). 

Hinricus Dei gratia comes de Wildeshusen, E(lizabet) comitissa ibidem omnibus presens 
[scriptum] intuentibus tam presentibus quam futuris salutem in Christo Jesu. Ne memoria 
gestarum rerum in oblivionem transeat, necessarium est, ut ea que utiliter geruntur scripture 
commendentur. Scire cupimus universos ad quos presens scriptum pervenerit, quod 
dominus Gherhardus de Mettingen curiam Garthusen et domum Wervingen et duo 
molendina in Garthusen et mancipia ad eadem bona pertinentia, judiciariam quoque 
potestatem que vulgari vocabulo holtgraschap nominatur, que de manu domini nostri 
comitis in Tekeneborch in feodo tenuit tam ipsa quam heredes sui in manus ejusdem libere 
et benivole resignarunt. Dominus igitur noster comes et domina nostra cometissa moti 
pietate et misericordia ob spem eterne remunerationis et in memoriam perpetuam patrum et 
matrum suorum et fratrum puerorum suorum defunctorum prenotata bona cenobio in Rulle 
ad emendationem prebende dominarum Deo ibidem servientium liberaliter et voluntarie 
bono de consensu nostro et uxoris nostre et heredum nostrorum cum omni usu et utilitate 
contulerunt et possessionem tradiderunt, warandiam perpetuam et liberam dictorum 
bonorum eidem cenobio conferentes. Nos igitur et uxor nostra et pueri nostri, cum legitimi 
existamus heredes comitis prenotati, donationem et traditionem possessionis bonorum 
predictorum ab ipsis factam ratam habemus et confirmamus. Ne igitur in posterum super 
collatione predictorum bonorum memorato cenobio possit ab aliquibus lis vel questio 
suscitari, presentem litteram rei geste ordinem et veritatem fideliter continentem sigillo 
nostro consignatum eidem cenobio dedimus in testimonium et munimen. Acta sunt hec 
anno Domini millesimo CCLIII; XV Kl. Aprilis. Nomina testium sunt hec: Nicolaus de 
Mansingen, Lambertus de Sanden, Gherlacus de Oldenbrughe et Ricbertus filius ejus, 
Theodericus Mule et alii quam plures. 

Nach einer Abschrift des 14. Jahrhunderts im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Friedrich Philippi 
im dritten Band des „Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1899). 

Nr. 225 (Osn. UB 3 Nr. 127) 1254/1270 

Abt Timmo von Corvey bekundet, dass weder dem Grafen von Tecklenburg noch dem Grafen 

Heinrich von Oldenburg ein Recht auf die Vogtei zu Löningen zustehe. 

Druck (nach Orig., datiert 1264): Meyer, Topographisches S. 281. – Druck (nach Orig.): Westf. UB 4 S. 513 (Nr. 

1017). – Druck (nach Orig.): Osn. UB 3 S. 95 (Nr. 127). – Regest: Old. UB 2 S. 43 (Nr. 117). – Regest: Old. UB 

5 S. 59 (Nr. 141). – Regest: Rav. Reg. S. 479 (Nr. 564). – Druck (nach Meyer): Benken, Löningen S. XXV. 

Timmo Dei gratia abbas Corbeiensis ecclesie universis hoc scriptum audituris salutem in eo, 
qui est omnium vera salus. Notum esse volumus cunctis Christi fidelibus, quod neque nos 
neque antecessores nostri ius advocatie in Loningen umquam porreximus neque 
recognovimus domino ... comiti de Tekeneburg sive domino H(enrico) comiti de Aldenburg 
neque alicui heredum suorum neque usque in hodiernum diem recognoscimus. Sed hoc 
fatemur et presenti scripto publice protestamur, quod, quicquid ibi ratione advocatie 
consequitur, fit per violentiam nullo iure. 

Nach dem Original im Domarchiv Osnabrück ediert von Heinrich Finke im vierten Band des 
„Westfälischen Urkundenbuchs“ (Münster 1877-1894). 
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Nr. 226 (Osn. UB 3 Nr. 152) 8. April 1256 

Bischof Bruno von Osnabrück erklärt sein Einverständnis damit, dass das Stift Enger den 

Haupthof zu Sülzbühren an den Ritter Herbord von Spredowe verkauft hat. 

Druck (nach Orig.): Westf. UB 4 S. 387 (Nr. 692). – Regest: Westf. UB 6 S. 193 (Nr. 667). – Druck (nach 

Orig.): Osn. UB 3 S. 112 (Nr. 152). – Druck u. Übersetzung: Niemöller, Enger S. 131 (Nr. 38). – Regest: Old. 

UB 5 S. 60 (Nr. 142). – Regest: Rav. Reg. S. 448 (Nr. 513). 

Bruno Dei gratia Osnaburgensis episcopus omnibus hanc litteram intuentibus salutem in 
vero salutari. Nos attendentes, quod capitulum ecclesie Angarensis de curte Selesburen 
propter sui remocionem et distanciam prebendas et iura sua commode et utiliter, prout 
competebat, habere non possent, vendicioni ipsius curtis, immo verius commutationi in alia 
bona magis capitulo adiacentia consensimus ad petitionem capituli memorati. Unde 
presentibus protestamur, quod nos ratum et gratum habemus, quod dominus Herebordus 
de Spredowe miles et sui heredes dictam curtem Selesburen cum omni iure et utilitate et 
cum omnibus attinenciis emerunt a capitulo memorato. Datum Osnaburg anno Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo V°I., vigilia palmarum.